



วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม	
	2566	2565
รายได้จากการขาย	7,627.48	9,061.66
รายได้อื่นๆ	93.38	70.32
รวมรายได้	7,720.86	9,131.98
ต้นทุนขาย	7,485.21	8,380.13
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	658.40	692.28
ค่าใช้จ่ายอื่น/ผล(กำไร)ขาดทุนอื่น	(99.91)	(50.72)
รวมค่าใช้จ่าย	8,043.70	9,021.69
ต้นทุนทางการเงิน	169.79	85.90
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(402.30)	23.72
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(367.02)	29.61
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.83)	0.07

บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- รายได้จากการขายในปี 2566 อยู่ที่ 7,627.48 ล้านบาท ลดลง 15.83% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลงตามสภาวะอุตสาหกรรมที่มีการแข่งขันสูง
- รายได้อื่นๆประกอบด้วยรายได้จากการขายเศษฟิล์ม รายได้บัตรรายปีและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 93.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.79% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
- อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 5.66% เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย (จากเดิม 92.47% เป็น 98.13%) โดยสาเหตุหลักมาจากราคาขายโดยเฉลี่ยที่ลดลงดังที่กล่าวไว้ข้างต้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 658.40 ล้านบาท ลดลง 33.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.89% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหลักมาจากค่าขนส่งทางทะเลสำหรับการส่งออกสินค้าที่มีการปรับลดลง
- ค่าใช้จ่ายอื่น/ผล(กำไร)ขาดทุนอื่น จำนวน (99.91) ล้านบาทเพิ่มขึ้น 96.98% โดยหลักมาจากผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยค่าธรรมเนียมธนาคารและดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 169.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83.89 ล้านบาท หรือคิดเป็น 97.68% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินเพื่อขยายกำลังการผลิต โดยมีการก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่และลงทุนในเครื่องจักรใหม่เพื่อเพิ่มสายการผลิตในปีที่ผ่านมา ซึ่งการก่อสร้างอาคารโรงงานได้แล้วเสร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และบริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยอย่างสม่ำเสมอ



- ในปี 2566 บริษัทฯมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน (402.30) ล้านบาท ในขณะที่ปี 2565 แสดงกำไรจำนวน 23.72 ล้านบาท นอกจากเหตุผลตามดังกล่าวข้างต้นแล้ว บริษัทฯมีรายได้ภาษีเงินได้ออยู่ที่ 89.68 ล้านบาท โดยหลักมาจากผลขาดทุนทางภาษีในงวดก่อนๆที่นำไปใช้ได้ในอนาคต ทำให้บริษัทรายงานผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2566 เท่ากับ (367.02) ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ (0.83) บาทต่อหุ้น

ขอแสดงความนับถือ

(นายกิตติศักดิ์ สุทธิสัมพันธ์)

รองประธานกรรมการ